南京特殊教育师范学院

[bookmark: _GoBack]教务〔2019〕32号
关于做好2016级本科生实习工作安排的通知
各学院：
根据本科教学计划安排，学校决定启动2016级本科生实习部署工作，为确保此项工作如期正常开展，现将有关事项通知如下：
一、本科实习工作的组织与管理
 2016级本科学生的实习工作由学校实习工作领导小组统一领导，教务处负责协调安排，二级学院具体实施。
1.校级实习工作领导小组
学校成立由分管校长牵头的校级实习工作领导小组，下设办公室，挂靠教务处。
职  责：全面领导教育实习各项工作，定期检查教育实习各项工作的准备、落实和运行情况，审核教育实习方案和经费预算，协调各部门、学院之间的实习工作安排。
2.各学院成立院级实习工作领导小组，由二级学院主要负责人担任组长，成员包括分管教学工作的学院负责人、专业负责人和教研室主任等，具体负责本专业学生的实习安排及部署落实工作。
二、实习学生
我校相关本科专业2016级本科生。
三、实习方式
按师范和非师范专业分为两类：
1.师范类专业的教育实习原则上采用集中安排的方式进行，实习地点为与我校签有协议的各类实习基地。到特殊教育学校、普通中小学实习的学生由学校教务处统一协调安排；到幼儿园实习的学生由学前教育学院负责安排。
2.非师范类专业的毕业实习由各二级学院负责安排和实施，鼓励集中安排在与我校签署有协议的实习基地进行。如有特殊原因需自主联系实习单位的请填写《南京特殊教育师范学院自主联系实习单位申请表》（附件3），各学院要根据人才培养方案做好本学院各非师范专业毕业实习的工作安排，具体实习方案由学院自行制订。
四、实习的内容及时间安排
各专业的实习内容要严格按照专业实习大纲的要求执行。师范类专业的实习时间为2019年9月4日—2019年12月27日（时间16周，含校内模拟实习2周）详见附件1；非师范类专业的实习时间由各学院自定。
五、实习工作安排进度
1.2019.3.20—4.30：
各专业编制修订实习大纲、制定实习计划，做好实习基地建设；
2.2019.5.1—5.20：
召开推进会，启动部署2016级本科生实习安排工作，汇总统计各类实习基地实习生数；
3.2019.5.20—6.14：
联络实习基地，做好实习生及实习指导教师的安排分配工作；
4.2019.6.14—6.24：
组织实习动员，召开实习指导教师协调会，各实习点实习生协调会；
5.2019年秋学期——：
学生开展专业实习和教育实习
六、实习工作的相关要求
1.各学院要高度重视实习工作安排，认真组织、精心做好2016级学生的宣传发动和实习单位的联系落实等相关工作，并将通知的有关精神传达到位。5月20日前各师范类专业将实习学生安排需求表（附件2），6月20日前所有专业将《XXX专业2016级本科生集中实习安排表》《XXX学院2016级本科生自主联系实习情况统计表》（附件4、5）报送至教务处。
2.各学院要在毕业实习开始前召开毕业实习动员大会，告知毕业生毕业实习的意义、毕业实习的目的、毕业实习的内容及相关注意事项。
3.毕业实习中期，学院应组织相关人员到实习地点巡视，看望实习学生，了解学生实习情况，以便及时发现问题，改进毕业实习工作。
4.毕业实习工作结束后，各学院应组织实习小组及时进行总结，召开实习总结大会，写出总结报告。总结报告中应包括实习进度的安排、实习效果、实习中曾经出现的问题、处理结果以及尚存在的问题、改进意见等。
5.实习学生在实习过程中需认真填写《南京特殊教育师范学院学生实习手册》，实习指导教师需填写《南京特殊教育师范学院实习指导教师手册》。各学院应安排专人妥善整理、负责保管实习生和实习指导教师所填写的实习材料。

附件：1. 2016级本科师范生教育实习安排日程表
2. 2016级本科生需集中安排实习人数汇总表
3.南京特殊教育师范学院自主联系实习单位申请表
4. 2016级本科生集中实习安排表
5. 2016级本科生自主联系实习情况统计表

                                       教 务 处
2019年5月7日

附件1
南京特殊教育师范学院
2016级本科师范生教育实习安排日程表
2019年5月
	阶  段
	时间
	主要内容
	实施机构（人员）

	模拟实习阶段
（校内2周）2019.9.4－9.18
	2019.9.4
－9.18
	1．各学院召开实习动员会
2．组织实习指导专题讲座
3．开展模拟课堂教学训练（以强化学生教学能力为首要目标，兼顾公共技能训练，从教材分析、备课、试讲、说课各个环节严格把控，落实指导教师，明确训练内容）
	学院实习领导小组
校内实习指导教师

	校外实习阶段
（校外14周）2019.9.20－2019.12.27
	9.20前
	实习生到实习基地报到
	实习指导老师

	9.20－10.11
（3周）
	1.全面了解实习学校的文化建设、教学管理规章制度、学生管理制度、学校的行政管理模式和组织机构等
2.听取实习学校教师授课、与教师座谈等
3.跟随学科课程组进行教学研习
	校外各实习基地

	10.12—12.20
（10周）
	1．课堂教学（要求每位学生撰写教案不少于10个、上课学时数不少于15学时，并做好相关记录）
2．班主任工作实习
3．撰写教育调研报告

	12.21—12.27
（1周）
	实习汇报阶段：
1．对实习生实习效果的检验（每生汇报课1节、听课5-8节，并做好相关记录）
2．实习学校对实习生校外实习成绩给予评定
3.  准备返校
	实习指导老师
校外各实习基地

	实习总结阶段
（校内2周）
2019.12.27－2020.1.10
	2019.12.27—2020.1.10
	1.召开实习总结会、实习指导教师和实习生座谈会，总结实习经验；
2.进行实习成绩评定、提交教育实习总结、教育实习手册等材料；
3.推荐遴选优秀实习指导教师、优秀实习生。
	校实习工作办公室学院实习领导小组

注：（1）此日程安排适用于师范类专业教育实习，涵盖特教学校、普通中小学、幼儿园等各种类型实习基地；
（2）各学院负责组织安排各自的实习动员工作；
（3）根据江苏省师范生信息数据库填报要求，实习期间，每位实习生应拍摄自己不少于3次的课堂教学视频，每次时间不少于15分钟；
（4）省师范生基本功大赛时间大约为11月中旬，具体时间将由江苏省教育厅进行确定，请有关学院提前做好安排。

8
附件2
2016级本科生需集中安排实习人数汇总表
	学院
	实习单位类型
	专业
	女生人数
	男生人数
	需统一安排人数

	特校

	普通中小学

	特校

	普通中小学

	特校

	普通中小学

	特校

	普通中小学

附件3
南京特殊教育师范学院自主联系实习单位申请表
            学院                  专业                级
	姓名

	性别

	班级

	家庭详细地址

	联系电话
	（宅电）

	（个人）

	实习时间

	接受实习单位

	联系人及电话

	单位详细地址

	个人申请缘由：
签名：
                                      年    月    日

	家长意见：
家长签名：
                                      年    月    日

	接收实习单位意见：
                              （公章）
                                  年    月    日

	二级学院意见：
                                负责人签名：
                                         年    月    日

	教务处意见：
                                负责人签名：
                                         年    月    日

附件4
XXX专业2016级本科生集中实习安排表
	实习单位
	专业
（方向）
	学号
	学生
姓名
	性
别
	手机号码
	指导老师
姓  名
	指导老师
联系方式

附件5
XXX学院2016级本科生自主联系实习情况统计表
	班级
	学号
	姓名
	性别
	实习单位
	家庭住址
	联系电话
	备注